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REPUSLIKA & SHAIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE




DETYRIMET E PRAPAMBETURA, NJËSITË E VETËQEVERISJES VENDORE
Në kuadër të evidentimit të detyrimeve të prapambetura të akumuluara nga çdo bashki deri në 31 dhjetor 2015, me shkresën nr.5548, datë 21.04.2015, i jemi drejtuar 61 bashkive, duke ju kërkuar plotësimin e raportit lidhur me detyrimet e prapambetura (të miratuara nga organet e tyre vendimarrëse) dhe dërgimin e tij në Ministrinë Financave, brenda datës 15 maj 2016. Informacioni i ardhur nga secila bashki, mbi detyrimet e akumuluara deri në dhjetor të vitit 2015 është ndarë në dy grupe: 
a) faturat e papaguara të rregullta dhe 
b) faturat e papaguara të parregullta.

Faturat e papaguara të rregullta janë fatura të cilat janë të regjistruara dhe kanë numër serial fature, ndërsa ato të cilat i kemi konsideruar të parregullta janë paraqitur nga bashkitë në tabelat përmbledhëse pa numër serial fature ose pa faturë. Nga përpunimi i të dhënave  për çdo bashki rezulton se:
· Fatura të rregullta

Detyrimet e prapambetura për kategorinë: “Shpenzimet për mallra dhe shërbime”, janë në vlerën 916 milionë, për kategorinë: “Investime”, në vlerën 6.2 miliardë lekë, për kategorinë: “Çështje gjyqësore”, në vlerën 255 milionë lekë. për kategorinë: “Të tjera” në vlerën 1.8 milionë lekë. Në total, arrijnë në vlerën 7.3 miliardë lekë.
· Fatura të parregullta
Detyrimet e prapambetura për kategorinë: “Shpenzimet për mallra dhe shërbime”, janë në vlerën 949 milionë lekë, për kategorinë: “Investime”, në vlerën 2.3 miliardë lekë, për kategorinë: “Çështje gjyqësore”, në vlerën 796 milionë lekë, për kategorinë: “Të tjera” në vlerën 779 milionë lekë. Në total, arrijnë në vlerën 4.8 miliardë lekë. 
Në total, detyrimet për njësitë vendore, deri në 31 dhjetor 2015 arrijnë në vlerën 12.2 miliardë lekë, shifër kjo e cila duhet të verifikohet më tej gjatë procesit të shlyerjes së detyrimeve.

